
 

 

Fasc. 05.03.02/02/2022 

 

VERBALE DI GARA - Bando N. PI 380437-21 

 

Oggetto: BANDO N. PI 380437-21. PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA SUDDIVISA IN 7 LOTTI 

PRESTAZIONALI 

 

Importo a base di gara complessivo: € 1.428.000,00 (imposte ed altri oneri accessori inclusi), al netto degli 

oneri per la sicurezza pari € 0 (zero); 

 

Seduta n.2 del 31/01/2022 - SECONDA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 

 

 L'anno 2022, il giorno 31 del mese di gennaio, alle ore 15:00, si riunisce in seduta pubblica virtuale la 

commissione giudicatrice nominata con determina del Dirigente del Settore Strutture tecnologiche 

Comunicazioni e Servizi strumentali N. 48 del 25/01/2022 PG 2022/3392 per procedere all’inserimento in 

piattaforma SATER dei punteggi assegnati quale esito della valutazione tecnica ed allo sblocco delle buste 

contenenti l’offerta economica nonché alla valutazione delle stesse relativamente ai lotti 1, 2 e 3. 

 In ragione di quanto previsto dall'art. 58, comma 1,1 del D. Lgs. 50/2016 (in prosieguo anche “Codice”) 

in materia di procedure svolte attraverso piattaforme telematiche e dall'art. 77, comma 2,2  del Codice, in 

combinato disposto con la direttiva del Segretario Generale della Città metropolitana3 in tema di composizione, 

nomina e funzionamento delle commissioni giudicatrici, la Commissione opera in collegamento virtuale 

tramite Videoconferenza sulla piattaforma https://call.lifesizecloud.com. 

La presente seduta è stata resa nota agli offerenti, nei termini di cui ai par. 19 e 21 del Disciplinare, in data 

28/01/2022 e ne è stata data pubblicità sul profilo del committente in pari data. 

Sono presenti: 

 Dott. Fabio Zanaroli: Dirigente del Settore Affari istituzionali e Innovazione amministrativa e del 

Corpo di Polizia locale della Città metropolitana. - Presidente 

 Dott.ssa Natalia D’Angelo: Responsabile Servizi Assicurativi – Area Risorse finanziarie del Comune 

di Bologna- componente esterna esperta 

 Dott.ssa Licia Senatore - Funzionario Amministrativo del Servizio Provveditorato e Patrimonio - 

componente esperta; 

                                                           
1Art. rubricato “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione” secondo cui “le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara 

interamente gestite con sistemi telematici”. 
2Che dispone “La commissione (…) di regola, lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”. 
3PG n. 65268/2019. 

https://call.lifesizecloud.com/


mentre le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dal dott. Angelo Viteritti, Responsabile del Servizio 

Provveditorato e a Patrimonio. 

 Si richiama il verbale della seduta pubblica PG 6140 del 27/01/2022 pubblicato sul profilo del 

committente e sul sito di Intercent-ER al link della procedura di gara in oggetto. 

Tutto ciò premesso, il dott. Fabio Zanaroli, nella suddetta qualità di Presidente della Commissione 

giudicatrice, dichiara aperta la seduta pubblica virtuale e comunica che, per i lotti 1, 2 e 3 di gara, la 

Commissione, nella seduta riservata del 27 gennaio 2022 - come da verbale in atti al PG n. 6442/2022 - ha 

effettuato la valutazione delle offerte tecniche. 

Il Presidente procede, quindi, per ciascun lotto all’inserimento in piattaforma dei punteggi attribuiti dalla 

Commissione giudicatrice alle offerte tecniche dei concorrenti, per ciascuno degli elementi di valutazione 

previsti dal Disciplinare, a seguito dell'esame effettuato nella seduta riservata sopracitata. 

Il sistema SATER, in esito al suddetto inserimento, calcola automaticamente la valutazione tecnica 

complessiva per ciascun concorrente e procede, altresì, alla riparametrazione dei punteggi dal momento che 

nessuna offerta ottiene il punteggio complessivo massimo previsto per i singoli lotti, come risulta dalle tabelle 

che seguono. 

 

Lotto 1 – Esito valutazione tecnica 

Operatore Economico Punteggio ante 

riparametrazione 

Punteggio a seguito 

di riparametrazione 

ASSICOOP BOLOGNA METROPOLITANA S.P.A. 68 73,51 

GENERALI ITALIA S.P.A. 74 80 

 

Lotto 2 – Esito valutazione tecnica 

Operatore Economico Punteggio ante 

riparametrazione 

Punteggio a seguito 

di riparametrazione 

ASSICOOP BOLOGNA METROPOLITANA S.P.A. 66 70 

LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. 51 54,09 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 66 70 

 

Lotto 3 – Esito valutazione tecnica 

Operatore Economico Punteggio ante 

riparametrazione 

Punteggio a seguito 

di riparametrazione 

AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. 53 52,63 

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L'ITALIA 

43 45,26 

HDI GLOBAL SPECIALTY SE 76 80 

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER 

ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI 

ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA 

59 62,11 

 



Il Presidente della Commissione, attraverso l'apposito comando presente sulla piattaforma SATER, procede, 

successivamente, all’apertura delle buste C “Offerta economica” di ciascuno dei concorrenti - per ciascuno dei 

lotti - partendo dal lotto 1. 

Le offerte pervenute - formulate in modo conforme a quanto indicato nel paragrafo 17 del Disciplinare – 

comportano per ciascuno dei lotti, l'attribuzione dei seguenti punteggi: 

Lotto 1 – Esito valutazione economica 

Operatore Economico Punteggio 

attribuito 

ASSICOOP BOLOGNA METROPOLITANA S.P.A. 11,57 

GENERALI ITALIA S.P.A. 20 

 

Lotto 2 – Esito valutazione economica 

Operatore Economico Punteggio 

attribuito 

ASSICOOP BOLOGNA METROPOLITANA S.P.A. 8,22 

LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. 30 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 7,43 

 

Lotto 3 – Esito valutazione economica 

Operatore Economico Punteggio 

attribuito 

AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. 15,96 

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 15,96 

HDI GLOBAL SPECIALTY SE 20 

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI 

SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA 

6,36 

 

Il sistema procede, inoltre, a sommare i punteggi tecnici ed economici ottenendo le seguenti risultanze: 

 

Lotto 1 

Operatore economico Punt. tecnico Punt. Economico Punt. Totale 

ASSICOOP BOLOGNA METROPOLI-

TANA S.P.A. 
73,51 11,57 85,08 

GENERALI ITALIA S.P.A. 80 20 100 

 

Lotto 2 

Operatore economico Punt. tecnico Punt. Economico Punt. Totale 

ASSICOOP BOLOGNA METROPOLI-

TANA S.P.A. 
70 8,22 78,22 



LIBERTY MUTUAL INSURANCE 

EUROPE S.E. 
54,09 30 84,09 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 70,00 7,43 77,43 

 

Lotto 3 

Operatore economico Punt. tecnico Punt. Economico Punt. Totale 

AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. 52,63 15,96 68,59 

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA 
45,26 15,96 61,22 

HDI GLOBAL SPECIALTY SE 80 20 100 

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO 

ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' 

MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA 

ITAS MUTUA 

62,11 6,36 68,47 

 

La Commissione, sulla base delle risultanze sopra definite, redige le seguenti graduatorie, per ciascuno dei 

lotti di gara: 

GRADUATORIA LOTTO 1 

GENERALI ITALIA S.P.A. Aggiudicatario proposto 

ASSICOOP BOLOGNA METROPOLITANA S.P.A. 2° classificato 

 

 

GRADUATORIA LOTTO 2 

LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. Aggiudicatario proposto 

ASSICOOP BOLOGNA METROPOLITANA S.P.A. 2° classificato 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 3° classificato 

 

GRADUATORIA LOTTO 3 

HDI GLOBAL SPECIALTY SE Aggiudicatario proposto 

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI 

SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA 
2° classificato 

AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. 3° classificato 

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L'ITALIA 
4° classificato 

 

 

 



Con riferimento al Lotto 1, risulta pertanto migliore offerente GENERALI ITALIA S.P.A., C.F. 

00409920584, con i punteggi complessivi sopra indicati. 

La Commissione rileva che ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 il calcolo, cui consegue la 

verifica di congruità, è effettuato solo ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre. Pertanto 

l’offerta, ancorché il punteggio tecnico ante riparametrazione e quello economico superino i 4/5 dei punteggi 

massimi previsti dal disciplinare, non è da assoggettare a verifica ex lege, in quanto per il Lotto 1 sono state 

ammesse solo due offerte. 

Con riferimento al Lotto 2, risulta pertanto migliore offerente LIBERTY MUTUAL INSURANCE 

EUROPE S.E., C.F. 07776640968, con i punteggi complessivi sopra indicati. 

La Commissione verifica che tanto i punti relativi all’offerta tecnica del concorrente - risultanti prima della 

riparametrazione finale, come stabilito nel Disciplinare di gara par. 22 - quanto quelli relativi all'offerta 

economica sono inferiori ai 4/5 dei punteggi massimi previsti dal Disciplinare di gara (corrispondenti a 56 per 

l’offerta tecnica e 24 per quella economica) e, pertanto, l’offerta non è da assoggettare a verifica di anomalia 

in applicazione dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e del par. 22 del Disciplinare. 

Con riferimento al Lotto 3, risulta pertanto migliore offerente HDI GLOBAL SPECIALTY SE, C.F. 

05396540964, con i punteggi complessivi sopra indicati. 

La Commissione verifica che tanto i punti relativi all’offerta tecnica del concorrente - risultanti prima della 

riparametrazione finale -  come stabilito nel Disciplinare di gara par. 22, quanto quelli relativi all'offerta 

economica sono superiori ai 4/5 dei punteggi massimi previsti dal Disciplinare di gara (corrispondenti a 64 per 

l’offerta tecnica e 16 per quella economica) e, pertanto, l’offerta è da assoggettare a verifica di anomalia in 

applicazione dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e del par. 22 del Disciplinare. 

 

La Commissione comunica le predette risultanze al Rup per gli adempimenti conseguenti. 

In successiva seduta pubblica, che sarà resa nota con un preavviso di almeno 24 ore, il Rup assistito da 

testimoni provvederà con la verifica della documentazione amministrativa per i lotti 1 e 2. 

La Commissione chiude la seduta alle ore 15.53. 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

 

Dott. Fabio Zanaroli - Presidente 

Dott.ssa Natalia D’Angelo - componente esterna esperta 

Dott.ssa Licia Senatore - componente esperta 

Dott. Angelo Viteritti – segretario verbalizzante 

 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 

'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. 


